
Spēles nosaukums Attīstošā spēle prievārdu apguvei ‘’Varde pie 

dīķa’’ 

Autors Linda Zvaigzne 

Iestāde Ventspils pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte” 

Bērnu vecums 1,5 – 6 gadus veci bērni 

Attīstošais mērķis Veicināt vārdu krājuma paplašināšanu apgūstot 

prievārdu lietošanu ikdienas runā. 

Apraksts 

Attīstošās spēles uzdevumi: 

1. Apgūt prievārdus – uz, no, ap, pie, blakus, gar, pāri, aiz, starp u.c. 

2. Nostiprināt prievārdu lietošanu runā. 

 Attīstošās spēles apraksts: 

Spēle izgatavota  no dzijas – tamborēts dīķis, ūdensroze, lapa, īsts akmens, 

rotaļlietu varde.  

Materiāls izkārots uz galda vai neliela paklājiņa, pedagogs stāsta bērnam, ko 

varde dara, bet bērns parāda. Piemēram, varde pastaigājas GAR krastu. Varde pārlec 

PĀRI dīķim, noslēpjas AIZ akmens un tad uzlec UZ tā. Varde nolec NO akmens un 

ielec dīķī. Varde peld AP ūdensrozi. Varde aizpeld LĪDZ dīķa labajai malai un 

izrāpjas krastā. Varde ir ŠAIPUS dīķim un tagad OTRPUS dīķim. Varde ir STARP 

ūdensrozi un akmeni. Varde PIE dīķa kreisās malas pamana bruņurupuci. 

Bruņurupucis ir VIRS ūdensrozes. Varde peld PĀR dīķim PIE bruņurupuča. 

Spēli var papildināt ar vēl kādu varoni piem., bruņurupuci, zivi, krokodilu.  

Pēc mūsu kopīgas spēles bērni labprāt turpināja patstāvīgi, paši sacerot savus 

stāstiņus, iekļaujot savās runās daudz prievārdu. 

Jau lielāki bērni var strādāt arī ar kartīšu materiālu pāros - sagatavoti teikumi, 

kas satur prievārdus, bērns lasa (vai pieaugušais lasa priekšā) un izpilda darbības. 

 

 

 

 


